

Số: 2653 /KH-UBND

Gia Lai, ngày 02 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai các giải pháp phát triển logistics trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Căn cứ Kế hoạch số 1130/KH-UBND ngày 17/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2023-2025, định hướng 2030.

Nhằm góp phần xây dựng, phát triển hệ thống logistics trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy hoạt động thương mại dịch vụ và xuất khẩu hàng hóa, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai giải pháp phát triển logistics trên địa bàn tỉnh Gia Lai, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, kiến thức cho các cán bộ làm công tác quản lý, các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh các vấn đề liên quan về hoạt động logistics.

- Trao đổi, thảo luận về định hướng, giải pháp thúc đẩy phát triển hạ tầng, dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh thành một ngành dịch vụ đem lại giá trị gia tăng, hỗ trợ phát triển sản xuất, thương mại điện tử và dịch vụ kinh doanh, tiêu thụ, xuất nhập khẩu hàng hóa của tỉnh.

- Tạo sự liên kết, hợp tác giữa các cơ sở sản xuất, kinh doanh với các đơn vị cung cấp các dịch vụ logistics trong và ngoài tỉnh. Thu hút đầu tư, khuyến khích các doanh nghiệp tham gia đầu tư, hoạt động kinh doanh dịch vụ logistics.

2. Yêu cầu:

Nội dung Hội nghị đưa ra thảo luận phải thiết thực và phù hợp với nhu cầu của các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh. Thông qua các ý kiến tư vấn, thảo luận, trao đổi, đưa ra các giải pháp khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh góp phần mở rộng quy mô, nâng cao chất lượng dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. **Chủ đề:** Hội nghị triển khai các giải pháp phát triển dịch vụ Logistics trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

2. **Dự kiến thời gian, địa điểm tổ chức :** 02 ngày, trong quý IV năm 2023

- Ngày thứ nhất: Đưa các doanh nghiệp, chuyên gia đi khảo sát thực tế một số điểm trên địa bàn tỉnh (có chương trình kèm theo).

- Ngày thứ hai: Vào lúc 7h30, tổ chức Hội nghị triển khai các giải pháp phát triển dịch vụ Logistics trên địa bàn tỉnh Gia Lai, tại khách sạn Hoàng Anh Gia Lai, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai (có chương trình kèm theo). Các hoạt

động bên lề Hội nghị: Trưng bày sản phẩm, hàng hóa đặc trưng, sản phẩm OCOP của tỉnh và các địa phương khác (nếu có).

3. Nội dung Hội nghị :

- Quảng bá, giới thiệu tiềm năng, các chính sách của tỉnh về phát triển dịch vụ logistics để thu hút các dự án hạ tầng logistics, các doanh nghiệp logistics.

- Thông tin về thực trạng phát triển logistics, hoạt động xuất nhập khẩu, thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Trao đổi, tiếp thu ý kiến các bộ, ngành Trung ương, các địa phương, các nhà khoa học, các doanh nghiệp, các chuyên gia về các giải pháp, định hướng phát triển hạ tầng, dịch vụ logistics của tỉnh thành một ngành dịch vụ đem lại giá trị gia tăng, hỗ trợ phát triển sản xuất, thương mại điện tử và tiêu thụ, xuất nhập khẩu sản phẩm hàng hóa, nhất là sản phẩm nông sản.

- Thảo luận, giải đáp, hướng dẫn các quy định, chính sách, định hướng phát triển đối với hạ tầng và hoạt động kinh doanh dịch vụ logistics. Tư vấn về định hướng và giải pháp để hỗ trợ, khuyến khích phát triển logistics trên địa bàn tỉnh.

4. Chủ trì, điều hành Hội nghị:

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Gia Lai.

- Đại diện lãnh đạo Cục Xuất nhập khẩu (Bộ Công Thương).

5. Thành phần tham dự: Dự kiến 300 người (*kèm theo phụ lục 1*).

5.1. Chuyên gia, khách mời ngoài tỉnh: Dự kiến 10 người gồm:

- Lãnh đạo Bộ Công Thương.

- Cục Xuất nhập khẩu (Bộ Công Thương).

- Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số (Bộ Công Thương).

- Vụ Thị trường trong nước (Bộ Công Thương).

- Cục Công Thương địa phương (Bộ Công Thương).

- Lãnh đạo UBND một số tỉnh, thành phố.

- Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp dịch vụ Logistics Việt Nam; Hiệp hội phát triển nhân lực Logistics Việt Nam.

- Các doanh nghiệp Logistics, thương mại điện tử, xuất khẩu trong nước.

- Sở Công Thương một số tỉnh, thành phố.

- Giảng viên, chuyên gia một số trường đại học.

5.2. Đại biểu khách mời trong tỉnh: Dự kiến 200 người gồm:

- Đại diện các sở, ngành của tỉnh

- Đại diện các hội, hiệp hội của tỉnh

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2023 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trân trọng đề nghị Bộ Công Thương chỉ đạo Cục Xuất nhập khẩu, Cục Thương mại điện tử và kinh tế số, Vụ thị trường trong nước:

- Cử đại diện lãnh đạo Cục Xuất nhập khẩu, Cục Thương mại điện tử - kinh tế số, Vụ thị trường trong nước tham dự, đồng chủ trì, báo cáo tham luận tại Hội nghị.

- Hỗ trợ tỉnh Gia Lai trong việc mời một số doanh nghiệp logistics, doanh nghiệp xuất khẩu, thương mại điện tử; giảng viên, chuyên gia một số trường đại học tham dự Hội nghị.

2. Giao các sở, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố

2.1. Sở Công Thương:

- Chủ trì, phối hợp với Cục Xuất nhập khẩu (Bộ Công Thương), Văn phòng UBND tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch; chuẩn bị kịch bản, chương trình Hội nghị. Đảm bảo toàn bộ công tác hậu cần phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì tham mưu xây dựng các maket, giấy mời Hội nghị; tổng hợp các báo cáo tham luận để biên tập, in, phát hành tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì thực hiện công tác tổ chức, dẫn chương trình tại Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan của Bộ Công Thương đón tiếp đoàn khảo sát của Bộ Công Thương làm việc với các địa phương, cơ quan của tỉnh.

- Theo dõi, tiếp nhận, tổng hợp thông tin đăng ký đại biểu tham dự, chuẩn bị các điều kiện về ăn, nghỉ các đại biểu tham dự Hội nghị; các nội dung hậu cần khác phục vụ Hội nghị theo quy định.

- Xây dựng báo cáo tham luận về tình hình phát triển hoạt động sản xuất, tiêu thụ nông sản và logistics trên địa bàn tỉnh.

- Có trách nhiệm xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

2.2. Văn phòng UBND tỉnh:

- Phối hợp với Sở Công Thương tham mưu trình duyệt maket, giấy mời, các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh (phát biểu khai mạc, phát biểu bế mạc).

2.3. Sở Giao thông vận tải:

- Đề xuất để Sở Công Thương tổng hợp, mời các doanh nghiệp, hiệp hội vận tải trên địa bàn tỉnh (05 đơn vị).

- Xây dựng báo cáo tham luận về hoạt động vận tải, hạ tầng hỗ trợ vận tải hàng hóa và các giải pháp nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Phối hợp Sở Công Thương làm việc với đoàn khảo sát của Bộ Công Thương.

2.4. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Đề xuất để Sở Công Thương tổng hợp, mời đại diện các doanh nghiệp bưu chính có chi nhánh, trụ sở tại Gia Lai, chiếm thị phần hoạt động lớn trên địa bàn tỉnh tham gia Hội nghị (05 đơn vị).

- Xây dựng báo cáo tham luận về thực trạng và giải pháp thúc đẩy phát triển hạ tầng bưu chính theo hướng là hạ tầng chuyên phát và hạ tầng Logistic để phục vụ phát triển thương mại điện tử và kinh tế số trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

2.5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Xây dựng báo cáo tham luận về tác động của dịch vụ logistic đối với sản xuất, kinh doanh nông sản trên địa bàn tỉnh.

2.6. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Xây dựng báo cáo tham luận về chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư của tỉnh đối với hoạt động, dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

2.7. Sở Xây dựng:

- Xây dựng báo cáo tham luận về một số định hướng quy hoạch xây dựng hạ tầng logistics trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

2.8. Sở Tài chính:

Trên cơ sở dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị của Sở Công Thương xây dựng; Sở Tài chính rà soát, tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành để triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng quy định của pháp luật, hiệu quả, tiết kiệm.

2.9. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh:

- Phối hợp với Sở Công Thương làm việc với đoàn khảo sát của Bộ Công Thương.

- Xây dựng báo cáo tham luận về một số định hướng quy hoạch xây dựng hạ tầng logistics; các cơ chế chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư dịch vụ logistic vào khu công nghiệp, khu kinh tế.

- Đề xuất để Sở Công Thương tổng hợp, mời đại diện các doanh nghiệp tham dự Hội nghị (10 đơn vị).

2.10. Các sở, ngành khác, hội, đoàn thể:

- Căn cứ vào chức năng, lĩnh vực quản lý tham gia trao đổi, đóng góp ý kiến. Xây dựng báo cáo tham luận gửi Sở Công Thương biên tập tài liệu.

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh xây dựng báo cáo tham luận về định hướng phát triển sản xuất, kinh doanh, nhu cầu các dịch vụ logistics, hỗ trợ xuất khẩu của các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

- Cục Hải quan Gia Lai - Kon Tum xây dựng tham luận về giải pháp thúc đẩy phát triển dịch vụ logistics trong lĩnh vực quản lý.

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh có trách nhiệm mời đại diện các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham dự Hội nghị (mỗi cơ quan mời 10 đơn vị).

2.11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Tham gia trao đổi thảo luận, cung cấp các thông tin về định hướng phát triển logistics của huyện, thành phố.

- Đề xuất để Sở Công Thương tổng hợp, mời đại diện các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn quản lý dự Hội nghị (mỗi huyện, thị xã 05 đơn vị; thành phố Pleiku 10 đơn vị).

- Phối hợp Sở Công Thương đón tiếp, làm việc với đoàn khảo sát của Bộ Công Thương.

(Danh sách đại biểu tham dự và báo cáo tham luận của các sở, ngành, đơn vị liên quan gửi về cho Sở Công Thương trước ngày 15/10/2023 để tổng hợp phục vụ Hội nghị).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các giải pháp phát triển logistics trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai trân trọng đề nghị Bộ Công Thương quan tâm hỗ trợ trong công tác tổ chức; yêu cầu giám đốc các sở, thủ trưởng các cơ quan liên quan, chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ động phối hợp và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận: Hà.

- Bộ Công Thương;
- TT Tỉnh Ủy, TT HĐND tỉnh (b.c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, UBND các huyện, TX, TP;
- Báo Gia Lai; Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCQT, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



(Handwritten signature in blue ink)
Nguyễn Hữu Quế



ĐU KIẾN CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị triển khai các giải pháp phát triển logistics
trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Stt	Nội dung	Thực hiện	Thời gian
A.	Ngày thứ nhất: Khảo sát thực tế		
1	Đoàn di chuyển từ Pleiku đến cửa khẩu Lê Thanh	Sở Công Thương đưa Đoàn đi khảo sát thực tế	7h - 11h30
2	Đoàn ăn trưa tại Lê Thanh		11h30 - 13h
3	Đoàn đi khảo sát địa điểm quy hoạch trung tâm logistics tại Gia Lai		13h - 16h
4	Đoàn di chuyển về thành phố Pleiku		16h - 18h
B.	Ngày thứ hai: Tổ chức Hội nghị		
	Chương trình Hội nghị		
I.	KHAI MẠC		
1	Đón tiếp đại biểu	Sở Công Thương	7h30 - 8h00
2	Ổn định công tác tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở Công Thương	8h00 - 8h10
3	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh	8h10 - 8h20
4	Phát biểu chào mừng Hội nghị	Đại diện Bộ Công Thương (Lãnh đạo Bộ hoặc Lãnh đạo Cục Xuất nhập khẩu)	8h20 - 8h30
II.	PHÁT BIỂU THAM LUẬN		
1	Báo cáo tình hình phát triển hoạt động sản xuất, tiêu thụ nông sản và logistics trên địa bàn tỉnh Gia Lai	Lãnh đạo Sở Công Thương	8h30 - 8h45
2	Xu hướng phát triển ngành logistics trong tương lai, một số giải pháp, định hướng trong công tác quy hoạch, thu hút đầu tư xây dựng hạ tầng logistics đối với tỉnh Gia Lai	Cục XNK	8h45 - 9h00
3	Tham luận các giải pháp đầu tư phát triển logistics phục vụ cho hoạt động thương mại điện tử	Cục TMĐT	9h00 - 9h10

4	Một số kinh nghiệm và đề xuất trong Kế hoạch phát triển logistics của tỉnh Gia Lai	Hiệp hội Doanh nghiệp dịch vụ logistics Việt Nam	9h10 - 9h20
5	Giới thiệu mô hình hoạt động của doanh nghiệp đang kinh doanh dịch vụ logistics	Doanh nghiệp kinh doanh DV Logistics	9h20 - 9h30
6	Đầu tư phát triển hạ tầng, trung tâm logistics tại Gia Lai	Doanh nghiệp đầu tư	9h30-9h40
7	BC tham luận về công tác lập quy hoạch, chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư của tỉnh đối với hoạt động, dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh.	Sở Kế hoạch- đầu tư	9h40-9h50
8	Định hướng phát triển sản xuất, kinh doanh, nhu cầu các dịch vụ logistics, hỗ trợ xuất khẩu của doanh nghiệp, HTX tỉnh Gia Lai	Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Gia Lai	9h50 -10h
	Nghỉ giải lao		10h - 10h15
III.	TRAO ĐỔI THẢO LUẬN		
	Thảo luận thành phần gồm: - Lãnh đạo Cục XNK - Lãnh đạo Sở Công Thương - Đại diện VLA - Đại diện doanh nghiệp tỉnh - Chuyên gia	Chủ trì thảo luận đ/c Lãnh đạo Cục XNK	10h15 - 11h15
	Ký kết MOU	Các đơn vị tham gia	
IV.	BẾ MẠC HỘI NGHỊ		
	Phát biểu bế mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh	11h15 - 11h30



Phụ lục 1: THÀNH PHẦN KHÁCH MỜI

STT	Thành phần	Số lượng (người)
1.	Khách mời ngoài tỉnh	100
	Bộ Công Thương: gồm - Lãnh đạo Bộ Công Thương. - Cục Xuất nhập khẩu; - Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số; - Vụ Thị trường trong nước; - Cục Công Thương địa phương;	12
	Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp dịch vụ Logistics Việt Nam; Hiệp hội phát triển nhân lực Logistics Việt Nam.	5
	Các doanh nghiệp Logistics, thương mại điện tử, xuất khẩu trong nước.	57
	UBND một số tỉnh, thành (Bình định, Đăklak, Đăknông, Kon Tum, Lâm đồng)	5
	Sở Công Thương một số tỉnh, thành phố (Bình định, Đăklak, Đăknông, Kon Tum, Lâm đồng)	5
	Giảng viên, chuyên gia một số trường đại học.	16
2.	Khách mời trong tỉnh	200
	Đại diện các sở, ngành của tỉnh.	30
	Đại diện các hội, Hiệp hội của tỉnh.	6
	UBND các huyện, thị xã, thành phố.	34
	Đại diện doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh	130
	TỔNG SỐ	300